
t**t

***t
I

i
*
*

r\v, -yW m
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

PROGRAMMA DI AZIONE E

COESIONE

=ì.== r fl 1a
+r=:ai:E§A:

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
S ERVIZ I O M ECCANIZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 2 )tQ aet ttfo3fbzS

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'ef/icienza idraulica del fiume
Dirillo in territorio del Comune di Acate (RG). P.O.C.2014/2020. Asse 2. Azione: 2.2.1
(lnterventi per la riduzione del rischio idrogeologico) - CUP F38E23000140001.

Presa d'atto della Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica
9 Catania n. I del 7 gennaio 2025, relativa all'aggiudicazione dei lavori in appalto.-

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:

. il sottoscritto dirigente è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. l5
del D. Lgs. n. 3612023, con prot. n. 3594/DG del 2 maggio 2023 del Direttore Generale

dell'ESA, per gli "lntert,enli di Manutenzione Straordinaria per il ripristino dell'e.fficienza

idraulica del Fiume Dirillo in territorio del Comune di Acate (RG)." P.O.C. 201412020. Asse

2. Azione:2.2.1 (lnterventi per la riduzione del rischio idrogeologico)";

. con nota prot. n. 104724 del I 2 maggio 2023 1l Dipartimento Regionale Agricoltura trasmette

all'Ente di Sviluppo Agricolo, al Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, al Consorzio

di Bonifica della Sicilia Orientale, all'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia

e al Dipartimento Ambiente I'Accordo ex art.l5 legge 24111990 e ss.mm.ii. avente come

oggetto i rapporti tra l'E.S.A. e i Consorzi per la redazione dei progetti e per l'attuazione degli

interventi di manutenzione straordinaria nei corsi d'acqua della Sicilia Sud orientale di cui

alla Delibera di Giunta regionale n. 98 del l5 febbraio 2023;

. con D.R.S. n.7258 del29 dicembre 2023,viene approvata la convenzione, allegata al presente

decreto, tra il Dipartimento Regionale Agricoltura (CdR) e I'ESA (soggetto direttamente

designato quale beneficiario) per I'attuazione degli interventi di riefficientamento idraulico

del fiume Dirillo da attuarsi con progetto esecutivo denominato "lnterventi di manutenzione

I



VISTI:

a

a

straordinaria per il ripristino dell'efficienza dell'areale del Fiume Dirillo in krritorio del
Comune di Acate (RG) in teruitorio del Comune di Acate (RG)", CUP F38E23000140001;

indata 16gennaio2024lo scriventeR.U.P.,aisensidall'art.42del D. Lgs. n.3612023,ha
validato - in linea tecnica - il progetto esecutivo inerente gli "lnterventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulico del fiume Dirillo in territorio del
Comune diAcate (RG). P.O.C.2014/2020. Asse 2. Azione 2.2.1 (lnterventi per la riduzione
del rischio idrogeologico)" CUP: F38E23000140001 - Importo complessivo del progetto: €
6.000.000,00;

la Determina del Direttore Generale n. 3 del l7 gennaio 2024, con la quale il R.U.P. approva
- in linea amministrativa - il progetto esecutivo riguardante gli"lnterventi di monutenzione
slraordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulica del fiume Dirillo in territorio del
Comune di Acate (RG). P.O.C. 2014/2020. Asse 2. Azione 2.2.1 (Interventi per la riduzione
del rischio idrogeologico)" CUP: F38E23000110001 - Importo complessivo del progetto: €
6.000.000,00;

il D.R.S. n. 309 dell'l febbraio 2024, con il quale viene disposta la liquidazione ed il
pagamento, per l'anno 2024, in favore dell'E.S.A., della somma complessiva pari ad €
3.000.000,00 a valere sull'impegno di cui al DRS n.7258 del29ll2l2023, quale anticipazione
del 50oÀ per l'attuazione degli interventi di riefficientamento idraulico del hume Dirillo da
attuarsi con il progetto esecutivo denominato "Interventi di manutenzione stroordinaria per il
ripristino dell'efficienza dell'areale del Fiume Dirillo in Territorio del Comune di Acate
(RG)", CUP F38E23000140001;

la Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n.

212024 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione relativo alle procedure per
l'espletamento delle procedure di affrdamento dei lavori relativi a; "Interventi di
manutenzione straordinaria per il ripristino dell'effrcienza idraulica dei fiumi: Dirillo in
territorio del Comune di Acate (RG) CUP F38E23000140001; Anapo in territorio del Comune
di Siracusa CUP F38E23000150001; Gornalunga in territorio dei Comuni di Catania e

Ramacca (CT) CUP F68E23000080001" P.O.C. 201412020. Asse 2. Azione 2.2.1 (lnterventi
per la riduzione del rischio idrogeologico), ai sensi art.62, comma 6, lett a), d.lgs 36 del 3l
marzo 2023;

la Convenzione di cui alla precedente delibera sottoscritta da tutti i contraenti;

CONSIDERATO:

' che con Deliberan.255 del24 maggio 2024 I'ANAC (Autorità Nazionale Anticom"rzione) ha
così statuito:

"ai sensi dell'art.62, co. 13, del D. Lgs. 36/2023, nel caso in cui una Stctzione Appoltante
non qualificata si rivolga per lo svolgimento dell'ffidamento ad altro soggetto qualificato
(centrale di committenza o stazione appaltante) I'ente qualificato deve nominare un proprio
responsabile del progetto RUP.
ll legislatore con I'introduzione del sistema di necessaria qualificazione delle stazioni
appaltanti di cui all'art.62-63 e all'Allegato lt.4 del D. Lgs. n.36/2023, ha riservato a
soggetti quolificati (centrali di committenza o stazioni appaltanti) lo svolgimento delle
procedure di affidamento superiori a determinate soglie previste dalla legge, in rogione della
maggiore complessità di tali procedure e della migliore competenza degli enti qualificoti;

2

a



a

a

pertanto, nel caso in cui la fase di ffidamento del contratto pubblico sia svolta da una
Stazione Appaltante qualificata per conto di altra non qualificata la prima dovrà svolgere
I'interafase e adottare i relativi atti";

inoltre che - in data2l giugno 2024 - il MII nel Quesito del Supporto Giuridico cod. n. 2499,
ha confermato che nel caso di delega della fase di affidamento fino alla proposta di
aggiudicazione ad una centrale di committenzao Stazione Appaltante qualificata, quest'ultima
deve procedere alla nomina di un proprio RUP ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 3612023,che
cura anche i necessari raccordi con la Stazione Appaltante beneficiaria dell'intervento;

l'Ente Sviluppo Agricolo non è, allo stato, Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell'art.62
del D. Lgs. 3612023 e non puo quindi gestire in autonomia le procedure di gara per la
realizzazione dei lavori di cui al citato Accordo;

il Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale è

Stazione Appaltante qualificata di terzo livello, cioè con qualificazione avanzata senza limiti
di importo (art. 63, co. 2,lett. c) del D. Lgs. 3612023 e puo svolgere per conto di una Stazione
Appaltante non qualificata la procedura di gara per l'aggiudicazione di contratti pubblici;

Ia Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 63 del
18 luglio 2024 con la quale in considerazione di quanto disposto dall'ANAC e dal MIT nel
parere sopra citato è stato approvato un addendum alla convenzione di cui alla delibera n.
212024, indicando per l'espletamento delle gare il Consorzio di Bonifica 9 Catania, Stazione
Appaltante qualificata Ll ;

la Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n.77 del
31 luglio 2024, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per
l'espletamento della gara dei lavori in oggetto il Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso,
collaboratore direttivo - Area Tècnica del Consorzio di Bonifica 9 Catania;

la Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 129
del 14 ottobre 2024, con la quale è stata adotta la decisione a contrane ftnahzzata
all'attivazione della procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50, lett. d) dei citati lgs.
3612023 per I'individuazione, previa consultazione di almeno dieci operatori economici
individuati tramite piattaforma telematica SITAS-TUTTOGARA, raggiungibile dal sito
"digitale della Regione Sicilia" l-rtfns'/ lavori blici.sicilia.itlrnr^ccrl ure- ilriusoIQ|r nrrh

VISTA:

dell'operatore economico cui aggiudicare, secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art.
50, comma 4, del D.lgs. n" 3612023, Codice dei Contratti, con applicazione dell'esclusione
automatica delle offerte anomale di cui all'art. 110 del medesimo Codice dei Contratti, e con
le modalità di cui al "METODO B" dell'allegato tl.2 del medesimo Codice dei Contratti;

la Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Boniflca 9 Catania n. 187

del 20 dicembre 2024, con la quale è stato nominato componente di Gara monocratico lo
stesso RUP, ing. Maurizio Antonio D'Urso;

CONSIDERATO:

. che nella seduta pubblica del 20.12.2024, dopo l'apertura delle offerte economiche la

piattaforma "TUTTOGARE", il summenzionato RUP ha determinato la graduatoria calcolata

ai sensi dell'Allegato II.2 del D. Lgs. n. 3612023 dalla quale è risultato che la migliore offerta

è dell'O.E. EDILCAP S.R.L. - P. IVA05028450871con sede in Montecatini Terme (PT), Viale

Verdi n" 24;

a
-)



VISTA:

la nota prot. n. 1883212024 con la quale il RUP ha comunicato, all'esito delle verifiche di cui
all'art. ll0 co. I del D. Lgs. n" 3612023 che l'offerta del predetto O.E. non risultava
anormalmente bassa e, pertanto, ne verificava la congruità;

la nota prot. n. 1883212024 con la quale il RUP, n.q. di componente di gara monocratico, ha

proposto di Aggiudicare i lavori denominati "lnterventi di manutenzione straordinario per il
ripristino dell'fficienza idraulica dell'areale del Fiume Dirillo in territorio del Comune di
Acate (RG) - P.O.C.2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"- CUP. F38823000140001" - alla
società EDILCAP S.R.L. - P. IVA 05028450871 con sede in Montecatini Terme (PT) - Viale
Verdi n" 24, che ha presentato l'offerta non anonnalmente bassa con il ribasso pari al 24,516
(ventiquattrol5l6)o/o ed il conseguente importo in valore assoluto di euro 2.240.282,03 cui
varìno aggiunti € 54.110,18 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale
complessivo di € 2.294.392,21 oltre IVA;

la nota prot. n. 18866 del 3l .12.2024 con la quale il RUP ha comunicato che la verifica del
fascicolo virtuale dell'Operatore Economico sopra individuato ha dato esito positivo;

lapropostadi aggiudicazione del RUP prot. n.46 del 2 gennaio 2025 dei lavori denominati
"lnterventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulica dell'areale
del Fiume Dirillo in territorio del Comune di Acate (RG) - P.O.C. 2014-2020 Asse 2 Azione
2.2.1 "- CUP. F3882300014000t;

CONSIDERATO CHE:

con Deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. I del
7 gennaio 2025, avente ad oggetto: "Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino
dell'efficienza idraulica dell'areale del Fiume Dirillo in territorio del Comune di Acate (RG)
- P.O.C. 2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"- CUP: F38823000140001 - Aggiudicazione di
Iavori", viene deliberato:

verifiche di cui all'art. 1 l0 co. I del D. Lgs. n. 36120231'offerta dell'O. E. è stata dichiarata
congrua e non risultava anormalmente bassa;

30.12.2024;

20.12.2024, prot. n. 18827 del30.12.2024:

per il ripristino dell'efficienza idraulica dell'areale del Fiume Dirillo in territorio del
Comune di Acate (RG) - P.O.C. 2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"- CUP:
F38E23000140001 - CIG: 849583BElC', all'O.E. EDILCAP S.R.L. - P. IVA
05028450871 con sede in Montecatini Terme (PT) - Viale Verdi no 24, che ha presentato
l'offerta non anorrnalmente bassa col ribasso pari al 24,516 (ventiquattrolll6)Yo ed 1l

conseguente importo in valore assoluto di euro 2.240.282,03 cui vanno aggiunti €
54.110,18 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di €
2.294.392,21 oltre I.V.A. di legge;

VISTA:

la nota n. 0000291 del0810112025 a firma del RUP ing. Maurizio Antonio D'Urso, del Vice
Direttore generale del Consorzio di Bonifica 9 Catania e del Commissario Straordinario dello

4

a



stesso Consorzio, acquisita al protocollo n. 451 del l3 gennaio 2024, con la quale trasmette
allo scrivente Responsabile del Progetto la documentazione relativa alle procedure di gara
inerente i lavori indicati in oggetto e dell'O.E. aggiudicatario, nonché la Deliberazione del
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. I del 07.01.2025 di
aggiudicazione dei lavori ;

la documentazione trasmessa dal Consorzio di Bonifica 9 Catania con la suddetta nota e

custodita agli atti d'ufficio;
la nota n.lrfsijael s)>h4 2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4o Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai
sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D. Lgs. n. l18l20l l. punto 8.3 e successive
modifiche e integrazioni, la gestione provvisoria fino al !>i:g/ 2025:

RITENUTO:

che trattasi di spesa urgente ed indifferibile in quanto il ritardato avvio dei lavori arrecherebbe
danni gravi e certi all'Ente, quale Stazione Appaltante, per il mancato rispetto del
cronoprogramma dei lavori;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

a

a di prendere atto delle risultanze della Deliberazione del Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 9 Catania n. I del 7 gennaio 2025, avente ad oggetto:"lnterventi di
manutenzione straordinario per il ripristino dell'fficienza idraulica dell'areale del Fiume
Dirillo in territorio del Comune di Acate (RC) - P.O.C.2011-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"
CUP: F38823000110001 - Aggiudicazione di lavori";

di recepire, pertanto, l'aggiudicazione dei lavori denominati " lnterventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulica dell'areale del Fiume Dirillo in
territorio del Comune di Acate (RG) - P.O.C. 2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"- CUP:
F38E23000110001 - CIG: B495B3BElC", divenuta efficace all'esito delle prescritte
verifiche del RUP, all'Operatore Economico EDILCAP S.R.L. - P. IVA 05028450871 con
sede in Montecatini Terme (PT) - Viale Verdi n" 24, che ha presentato I'offerta non
anormalmente bassa col ribasso pari al 24,516 (ventiquattro/516)0/o ed il conseguente importo
in valore assoluto di euro 2.240.282,03 cui vanno aggiunti € 54.110,18 per oneri di sicurezza
(non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 2.294.392,21 oltre I.V.A. di legge;

di dare atto, quindi, che l'Ente di Sviluppo Agricolo può procedere alla stipula del contratto
con la Ditta aggiudicataria e che il corrispettivo contrattuale per I'esecuzione dell'appalto è
pari ad 2.240.282,03, cui varìno aggiunti C 54.110,18 per oneri di sicurezza (non soggetti a

ribasso), per un totale complessivo di € 2.294.392,21 oltre I.V.A. di legge;

di impegnare la somma diC2.799.158,49 sul Cap. 260 del bilancio di previsione dell'Ente
2025-2027, esercizio finanziario 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa],

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficiale Rogante dell'Ente, al fine della
predisposizione e della stipula, in forma giuridico-amministrativa, del relativo contratto.

a

a

a

5

II R.L].P
Greco

a



Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulica delfiume
in territorio del Comune diAcote (RG). P.O.C. 2014/2020. Asse 2. Azione: 2.2.1 (lnterventi per la
del rischio idrogeologico) - CUP F38E23000140001. Presa d'atto della Deliberazione del Commissario
Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. I del 7 gennaio 2025, relativa all'aggiudicazione dei lavori

del

ln

Proposta di Determina del Direttore Generale n.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

)fposrrrvo

tr NEGATIVO

S erv i zio Meccanizzazio ne

II
Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Éposrrrvo b 9;oo 3
(oAc Zsoil q

ATTO

IMPEGNO hG

SUBIMPEGNO

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott.

..I1 I ro

6



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01166 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il l3108/1966,reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979

VISTA la L.R. n. 22 de128.03.19951,

VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:'

VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005:,

VISTO l'art.17 della L.R. ll12010;

VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170

del1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;
VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del
12/1012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n" 170/C.S. del 1910612012,

VISTA la Determina n. 07lC.S. del2l/0312023, con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente,
conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di
Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. 17 del 28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del3ll03/2023 che ratifica la Determina Commissariale
n. 07lC.S. del 21 103 12023.

7



a

Vista e condivisa la proposta del R.U.P.;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di prendere atto delle risultanze della Deliberazione del Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 9 Catania n. I del 7 gennaio 2025, avente ad oggetto;"lnterventi di
manutenzione straordinaria per il ripristino dell'fficienza idraulica dell'areale del Fiume
Dirillo in teruitorio del Comune di Acote (RG) - P.O.C.2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"-
CUP: F38E23000140001 - Aggiudicazione di lavori";

di recepire, pertanto, l'aggiudicazione dei lavori denominati " lnterventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino dell'fficienza idroulica dell'areole del Fiume Dirillo in
territorio del Comune di Acate (RG) - P.O.C.2014-2020 Asse 2 Azione 2.2.1"- CUP:
F38823000140001 - CIG: B495B3BELC", divenuta efficace all'esito delle prescritte
verifiche del RUP, all'Operatore Economico EDILCAP S.R.L. - P. IVA 05028450871 con
sede in Montecatini Terme (PT) - Viale Verdi n" 24, che ha presentato l'offerta non
anormalmente bassa col ribasso pari al 24,516 (ventiquattrol516\0À ed il conseguente importo
in valore assoluto di euro 2.240.282,03 cui vanno aggiunti € 54.1 10,18 per oneri di sicurezza
(non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 2.294.392,21 oltre I.V.A. di legge;

di dare atto, quindi, che I'Ente di Sviluppo Agricolo può procedere alla stipula del contratto
con la Ditta aggiudicataria e che il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dell'appalto è

pari ad 2.240.282,03, cui vanno aggiunti €54.110,18 peroneri di sicurezza (non soggetti a

ribasso), per un totale complessivo di € 2.294.392,21 oltre I.V.A. di legge;

di impegnare la somma di€2.799.158,49 sul Cap.260 del bilancio di previsione dell'Ente
2025-2027, esercizio finanziario 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa;

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficiale Rogante dell'Ente, al fine della
predisposizione e della stipula, in forma giuridico-amministrativa, del relativo contratto.

a

La presente determinazione sia trasmessa dall'Uffrcio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

È
§ -o'

rllLUp
oil D s II Generale,o

7

tt ,j

§q
z

§''

8

.,

tro
ì

a


